¹¹⁰ Dodatak: br. 153.

¹¹¹ Dodatak: br. 95., 383.

¹¹² Dodatak: br. 144.

¹¹³ Dodatak: br. 435., 102., 123.

¹¹⁴ Dodatak: br. 133.

¹¹⁵ O iznajmljivanju terena za gradnju u Splitu, Dubrovniku i Zadru vidi: Ivo BABIĆ, "Počeci trogirskog predgrađa u Pasikama", *Prilozi povijesti umjetnosti u Dalmaciji*, 39., 2001.-2002., 131.-132.

¹¹⁶ Dodatak: br. 145.

¹¹⁷ Dodatak: br. 96.

¹¹⁸ Dodatak: br. 173.

¹¹⁹ Dodatak: br. 290.

¹²⁰ (...) *quia dictus Barti vendidit casamentum Petro Duymi [Cega] et Gregorio Lutij [Lucio], Marino Bertanno [Cippico] et Mactheo Sori [Cega] cum dobus terris vienatis pro libris III prout patet jn libro notarum comunis scripto per Siroctum olim notarium Traguriensem sub anno domini millesimo trecentesimo (...)*. Dodatak: br. 94.

¹²¹ Dodatak: br. 477.

¹²² Miho BARADA, *Trogirski spomenici*, dio I., sv. 1., Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium, Zagreb, 1948., (dalje: *Trogirski, I. dio*) 109.- 111., br. 31. i 32.

¹²³ Dodatak: br. 94.

¹²⁴ LUCIĆ, *Povijesna*, 356., 988., 1077. Dodatak: br. 527.

ris prope turrim heredum Simonis,¹²⁵ a Lučić donosi niz dokumenata iz godina 1378.–1381. o kuli koju je posjedovao biskup Stjepan iz roda Cega.¹²⁶ Kule su bile dio gradskih zidina te su imale i obrambenu i stambenu funkciju,¹²⁷ stoga se često za njih u literaturi i koristi naziv kuća-kula. Podizane su u pretkomunalno doba kao dio većeg sklopa s privatnim dvorištem i kućama koje su ga zatvarale.¹²⁸ Takav sklop, dio kojeg je bila i gore spomenuta kula, posjedovao je biskup Stjepan Cega: *curia et domibus domini Stephani episcopi supradicti sitis prope ipsam turrim*.¹²⁹

U sačuvanim dokumentima 14. stoljeća nisu zabilježeni drugi takvi sklopovi kula s dvorištem i kućama, ali se spominje više privatnih dvorišta okruženih kućama u vlasništvu iste osobe. Svi su takvi sklopovi bili u vlasništvu patricijskih rodova i to: Lucio,¹³⁰ Chiudi,¹³¹ Cega,¹³² Mazzarello,¹³³ Ciprijan,¹³⁴ Casotti¹³⁵ te Kazarica.¹³⁶ Zabilježeni su u dokumentima mahom kao mjesta sklapanja ugovora, primjerice: *actum Tragurii in curia domorum Grigorii Lutii in pedem scalarum lapidum*.¹³⁷ Posebno je vrijedan opis jednog takva sklopa što ga donosi oporuka biskupa Nikole Casottija iz 1371. godine: *Item reliquit Agustino Casotti palacium suum nouum cum logia et camino que est supra portam et quod dictus Agustinus nichil habeat facere in curia que est inter dictum palatium et alias domos dicti domini episcopi sed habere debeat introitum et exitum per scalas lapideas dicti palatii que sunt a parte domus Motosine. Item reliquit domine Bete sue nepti (sc. et vxori Thomasii Dobre de Spaletto) domum cum canipa inferius et camera magna cum coiquina supra cameram poxita iuxta dictum palatium cum hac conditione quod ipsa faciat claudere hostium quod est ad logiam et habere debeat introitum et exitum per scalas que fuerunt olim Petri Suene. Item reliquit domine Margarite (sc. sue nepti et vxori Nicole Iacobi) domos omnes cum suis pertinentiis et circumstantiis quae fuerunt Petri de Suenne et suorum heredum et quod dictis Bete et Margarite curia sit communis*¹³⁸ To je ujedno i jedan od dva sačuvana